Quid de illo qui semina aliquius agri effodit: vñl qui dāmificauit aliū. eo q̄ tpe suo non soluit. Rū. fm̄. Ol. p̄dicti nō tenet ad restitutōnē totalis dām. q̄ dubiū est qualiter fructus agri p̄ficiantur. vel an mercator dāmū vel lucru in mercatōe habuit. Sed restituerūt tantū quantū agri fructus ut illo dubio vendi potuerint: vel quantū mercator in illo dnbio lucru suū vendidisset. Con. Tho. de hoc. j. Restitutio. xij. Idē. s. Ber. de eo qui rapit p̄ pecunia vel equū: non tenet restituere. quicquid dñs p̄ illa possit esse lucratū. Sed solū tenet ad id qđ p̄babilit̄ p̄ hoc lucratū esset. ex eo qđ iā erat actualiter ad lucra bmo ordinatus. Sicut de eo q̄ truciant manus alterius nō tenet restituere id qđ potuerit esse lucratū. sed solū tenet ad id qđ p̄babilit̄ omnib⁹ pensatis potuerit lucrari.

Qui aut de illo qui eximit: vel co:p̄aliter subtrahit vel arripit: vel aufugere facit debito: et detentus p̄ debito fiscis: vel priuatis. Rū. Jo. de pla. in. l. quicquid. de exac. tri. li. x. q̄ tenet soluere illud totū. qđ ille debebat fisco vel priuato: et in. d. l. quotiens.

Quid de occultante officiale tpe sindicarū: vel bmo: Rū. idē vñl s. q̄ tenet ad restitutōnē damū fm̄ Bar. L. de asse. l. si post.

Restitutio. xi. **O**nus ad negotiorum gestores. Utru negotiorū gestor teneat restituere omnia dannūt illius cuius negocia gestis: Rū. tenetur restituere omne dannū qđ p̄cessit dolo suo vñlata culpa: vñl leni: vel etiā leuissima q̄ alius diligētior erat gesturus vñst. de ob. que ex quasi cōtractu nati. in principio.

An autē teneat de casu fortuito: Glo. ibi in ver. obligatum. enumerat sex casus in quib⁹ tenet. Et ecōtra tenet ad expensas quas fecit negotiorū gestor: ille cuius negocia gesta sunt. fallit in pluribus casib⁹. Primo: qđ p̄cessit p̄fstatio. q̄ nō gerat: vt in. l. mensennius. ff. de ne. gest. Secundo: quādo gestit paterna affectione: vt si vitricens p̄stut alimenta p̄nigno. vel in eum erudiendū expedit. l. si paterno. L. de ne. gest. Tercio: si alimenta p̄stut ut repereret. Quod p̄bare dñ fm̄ quosdā ex p̄fstatione: vel fm̄ Bar. in. d. l. li paterno. qđ de eo quod

Restitutio. xij.

erpendebat faciebat librum rationum in quo con-
tinebat: talis debet mibi instanti qd p eo expedi.
Tercio qm maritus gessit erga vroez maritali af-
fectione. puta. fecit expensas in curando vroez ce-
cam. Nam locer nō tenetur eas satisfacere: nec cō-
putantur in restitutione dotis. nam maritus tenetur
facere curari vroez suis expensis: nisi qm nō habet
dotem: vel esset expensa magna ultra dote et vroez
haberer piem: qui tenet ad hoc vel ipsa h̄ret alii
de alia bona: ex quibz possit curari. nō tenet tamē
marit? qm ex culpa vroez nō h̄z eaz in suo obleqo
fm. Iac. de are. Et Bal. in. l. si donatur. ff. de co-
di. ob cam. dicit q si pater nō soluit dote. pmissaz.
q marit? pōt eaz expellere remittendo ea ad domū
p̄is: q marit? nō dōz h̄re vroez sine dote. Sz ad
expensas vroez tenet ille cui remanet dos p̄o ea
parte p̄ qua venit dos ad eū. vt. l. qd in vroez. L.
de ne. ge. Quarto. qm ppter domestica affectōnem
et pietatem. vt si m̄ expendat in faciendo dari tuo
rem pupillo. vt. l. j. L. de ne. ge. z. l. is q. ff. eo. Glo.
ti. in. d. l. j. dicit q nō quicq̄ m̄ impedit p̄sumi
tur donare. Sz hoc indicabit ex qualitate et quan-
titate impenſaz et facultate matr et fili. Vide tñ
ad p̄dicta qd notat Bar. in. l. alimenta. L. de ne.
ge. qmq̄ mater expendit circa psonam filij d ne-
cessitate p̄sila. vt q filius est intra cunā. vel q fili?
als nō h̄z vñ viuere. vel q n̄ rimoniu ē solutuz di-
morio. et onus filior spectat ad matrē. vt. l. nec fili
um. L. de pa. pote. Et hoc casu mater nō h̄z repe-
titionētū si fuerit. ptestata q faceret aio repeten-
di. vt etiā dicit glo. in. d. l. alimenta. Qm q expen-
dit i necessitate causatiua: vt i imperato tutores
et in hoc sūt expense triplicis generis. vt notat idē
Bar. in. d. l. n̄ elemi. Qm q si sunt circa psonam
pupilli: vt ducendo cum romā vel ad altam ciuita-
tem cā petendi tutores. Et tñc iste repetunt. Que-
dam sunt expense in psonā ipsius m̄ris eunt ad
petendū tutores. Et isti nō possunt repeti. Lū enī
matri hoc iniungitur: intelligitur suo victu. vt. l.
suo victu. ff. de ope. li. Quedam expense sunt in p-
curatoribus. aduocatis. icripturis et similibus. Et
istu casu dico q expense repetuntur a filio quicq̄d
dicatur per alios. hec Bar. in. dicta. l. n̄ elemi.
Qm q mater expendit ex voluntate. Et tunc dicit
Bar. in. d. l. alimenta. q aut onus alimentandi spe-
ciat ad aliu. puta. ad patrem. Et tñc poterit mater
repetere ab illo patre. vt. d. l. n̄ elemi. Finge ei pa-
trem pegre inisse. Ab ipso vo filio nō poterit repe-
tere. etiā si fuerit. ptestata: q aliis erat facturus.
Et istud etiā tenet gl. in. d. l. n̄ elemi. Ex q nota.
q ista ptestatio declaratoria voluntatis: nullum h̄z
effectū in his q ex voluntate nra nō dependet h̄z sit
decisa et determinata p legē. Qm q on? alimentan-
ti spectat ad ipm filii. tñc si quidē mater gerebat
alia negotia filii: in dubio vide p̄ expendisse de bo-
nis filii. vt. d. l. n̄ elemi. Si negotia filii n̄ gerebat. i
dubio vide p̄ facere aio nō repetendi. vt. d. l. alimē-
ta. i principio. nli suisset protestata dicta. l. n̄ elemi.
hec Bar.

¶ Quid aut de tutori. An teneat de damno da-
to pupillo? Dic q restituere tenetur tutor: vel cu-

rato? omne dānum qd pupillo vel adulto p̄ces-
sit eorum dolo. lata culpa: vel leui: vel negligentia.
nō aut leuissima: vt. l. quicquid. L. ar. tu. vbi dicit
quicquid tutoris dolo vel lata culpa: vel leui. siue
curatoris minores amiserunt: vel cum possent nō
acquisierunt. in hoc iudicio venit.

¶ Quid si sine mādato meo soluisti creditori meo
et me liberasti soluēdo noī meo? Rū. Jo. de pla.
insti. de ac. S. actionū. q cogor habere ratum. Job.
liger: tibi actione negociorū gestorū ad restitutio-
nē pecunie: quā p̄ me soluisti. Secus si nō utile sol-
uisti: vt q̄ mea intererat. vt nō solueres. l. cū pecu-
niā. ff. de ne. ges.

¶ Quid si tutor more ciuitatis mittit encenia no-
mine pupilli mḡo et suis connectis? Rū. qui s. q
pupillis tenet tutori rōne negotiorū gestorū. l. cū
plures. ff. de admini. tu. Nam talia encenia ex quo
sunt consueta. dicim⁹ q̄si debita: vt dicit glo. in. l. i.
S. sed nō nullo s. ff. de tu. z. tra. dis.

¶ Quid si tui contemplatōe sine mādato tuo redi-
mo ab hostiō vel latroniō filium tuu: vel aliam
rem tuā necessariā. quā redimere tenebaris? Rū.
qui s. q̄ m̄hi teneris actōe negotiorū gestorū. In
imo hoc casu pōt vir expendere dote p̄ redimen-
dis. p̄ suis filiis vroez. l. sed z. si ideo. ff. lo. ma. M̄
si pater filii captiuū: vel ecōtrario vel alius success-
sorus redimere negligat priuat successionē: vt in
aut. si captiuū. L. de epi. z. ele. De hac materia nego-
ciorū gestorū. vide s. Bellum.

¶ Quid si fiat alienatio in fraudē creditori: puta.
debito: donat vt creditores sibi debito priuentur:
Rū. Jo. de pla. insti. de ac. S. rursus. q talis dona-
tio renocat. z p̄ suis accipiens tenet ad restitutio-
nē. l. qui aut. S. sili mō. z. l. ait p̄t. sedo rūs. ff. q
in frau. cre. Et hoc facit ad. q. quotidians q̄ accidit
nunc de facto. Quidam mercator nō habet vnde
solueret creditori: vt volens atripere fugā dat vro-
ri sue. M. ducatos dicens: tene eos z si fulminare
tur sūta excoūtante cōtra occulantes: vel nō re-
uēlates bona mea: et nunc ego dono tibi. n̄ quid
secuta bac communatoria teneat illayxoz: vel foro
vel amicus renelare tale creditū non obstante illa
donatione sub illa conditiōe facta: Per fidicu p̄
rūsio q̄ omnino teneat: renelare. quia illa donatio
nō est vera donatio. sed ficta z facta in fraudē cre-
ditorum.

Restitutio. xij. scz con/
trabentū. Primo qro. ad qmid teneant
cōtrabētes: Dic fm doe. q si cōtractus
celebratur gratia dantis tñi. vt in deposito. tñc
cipiens tenet de dolo et lata culpa. Si gratia recipi-
ens tñi. vt in comodato: tenetur de dolo et omni
culpa. Si gratia vtriusq; vt in locazione. tñc tene-
tur de dolo et lata culpa et leui. vt. l. si vñ certo. S. ij.
ff. como. In mutuo aut̄ quia transferit dñnum. id
recipiens mutuum tenetur de dolo et omni culpa
et de casu fortuito. vt insti. qui. mo. re contra. ob.
S. i. De comodato. et deposito et locato. vide supra
in locis suis. Nota tamen q̄ in rebus comoda-
tis debet adhiberi: exactissima. diligētia. Et ideo

h̄re rebus suis etat. q̄li et in cōmodans. q̄li et in
cōmodans et cōfide. q̄li et adhibere. maxime cul-
sus. Nam n̄ in fine c
nō et ponitā. d. l. v
Si quid q̄ in suis
p̄t nisi vñ rem salutis
locis et gratificatione
de quo p̄go. in. d. l. si v
Pone q̄ in naūa vel
scindit non p̄t salutis
dicas. tñc hoc ca
res suis et vñt. etiā si e
Quero. ad quid ten
restitutioz dānum cme
z leui. z leuis culpa et c
deligatā in p̄māndū
lebētā in propria temp
ce. S. f.
Quid de eo qui accep
tūt et fecta. vt p̄t. Si
z. Jac. nō inuit. Rū.
fent. Secus si per eum n
m̄ de condic. q̄. da. in
cum idē accepte. et
vñtibz ad phialēdū
dūs impedimento fuet
z. p̄t dia repente
inter eti qui dedit. p̄t
datum etiñ sūt tua
bane causam pecuniam
et licet nondum pfectu
h̄re. vñtibz bābas
necesse sunt ad posse
pfectum sit te plus forte q
dīo cibis. Sed si minu
locum bādet. Ita tamen
tūt q̄d p̄fendit.
Quid si debet pecuniam
mūler. Deinde non sunt
restitutionem tenetur. s. f.
la. dz.
Quid si nob̄ dedi et refe
manum usit. vel n̄ pen
dic. q̄ m̄bi teneris ad re
tendit. ob causam.
Quid si duo s̄t loci ba
ter in ea fecit expensas: z
ob queat quasi p̄tra. S. i.
sim tenerat. p̄tibz p̄
quicquid expensas detinat.
Item dicaridem q̄ v
sue decūs. z non curat
tēre. p̄tibz partem suam
expensas. etiā si famili. bec.
tēre. z. s̄t fructus ra
tēre. in ver. diuidere. L
tēre. s̄t famili. bec.

Restitutio. xij. Fo. CCXVIII.

Non rebus suis erat diligentissimus; pariter debet esse in comodatis, si in suis erat diligentior. Certe in comodatis dicitur esse diligentissimus. Et iō tūc dicitur adhibere maiorem custodiam rebo comodatis quod suis. Nam tūc in suis culpa culpanda est; si in alienis est punienda. d. l. si ut certo.

Si quid quod in suis erat diligentissimus; non potest nisi vnde rem saluare. Respondeat Jo. de pla. qd tūc locus est gratificatiōnē; qd potest saluare quam vult. de quo p. glo. in. d. l. si ut certo. Qd facit ad multa. Pone em qd nauta vel caupo timor; naufragij vel incendiū non potest saluare res depositas aut comodatas in suis. tūc hoc casu in suo arbitrio est saluare res suas si vult. etiā si essent viliores.

Quero. ad quid teneat socius? Dic qd tenet ad restituētē damni emergētē dolo suo; lata culpa; et leui; qd leuis culpa estimaēt si non adhibet tantam diligentia in pīmūndis rebus; quantā adhibere solebat in proprijs tempe societatis. ut insti. de so- cie. s. fi.

Quid de eo qui accepit aliquid ob causam et ea non est secuta. ut puta. Si dedi ut p. me ires ad sanctū Iac. et non insti. Rū. qd restituere tenet; si p. eū stent. Secus si per eum non stent. ut in. l. si pecuniam. ff. de condi. cā. da. in principio. vbi dicit si pecuniam ideo accepis; ut capuam eas. Deinde patrato tibi ad pfectū deditū tempis vel valitudinis impedimento fuerit quominus pfectūceris. An pdci possit? Vidēndū est qd cum p. te non stetit; potest dicitur repetitōe cessare. Sed cum licet pe- nitere ei qui dedit; pculdubio repetere potest id qd datum est in forte tua interstiti non accepisti te ob hanc causam pecuniam. Nam sita res se habet; ut licet nondum pfectus sis; ita tamen rem ap- posueris; ut necesse habeas pfectū; vel sumpius qd necessarij sunt ad protectionem iam fecisti; ut manifestum sit te plus forte qd accepisti erogasse; con- ditio cessabit. Sed si minus erogauis sit; conditio locum habebit. Ita tamen ut indēnitatis tibi pste- tur eius qd expendisti.

Quid si dedi pecuniam viro; cui nuptura erat mulier. Deinde non sunt secure nuptie. Dic qd ad restituētē tenet. l. si mulier. ff. de condi. cau- sa. da.

Quid si tibi dedi ut seruum manumittas et non manumisisti; vel me penitet anteqd mānūmitteres. Dic qd mihi teneris ad restituētē. l. iii. s. i. ff. 3 condi. ob causam.

Quid si duo si socij habentes rem pīmūndē; et alter in ea fecit expensas? Respondeat Jo. de pla. insti. d. ob. que ex quasi pītac. s. Item si inter aliquos. qd alter tenet; ptribueri partem suā restituendo ei qui fecit expensas delup. ut. l. si inter fratres. ff. p. socio. Item dicit idem qd vbi unus ex socijs ē rito- sis et deuīus. et non curat laborare terram cōmu- nem et locare domum communem; potest socius accipere sibi partem suam quo ad vsum; et labora- re. et locare. et sibi fructus recipere. ut dicit glo. in. l. iudicem in ver. diuidere. L. de sa. san. ec. et alia gl. in. l. lucius. ff. famili. ber.

Quid de soluente indebitum ignoranter? Rū- deo. qd accipiens tenetur ei ad restituētē pī- gide ac si mutuo accepisti ex quasi contractu; ut in- sti. de ob. que ex quasi contrac. nas. s. fi. Idem si p. errorem. Secus si soluat scienter; qd tūc donare vī- in. l. campanus. ff. de oper. li.

Vtrum pater tenetur ex contractu filij facto cum extraneo si est versum in utilitatem patris? Respondeat Jo. de pla. in insti. quod cujus eo. qd sic: quantū est versum in utilitatem patris. vnde si totum est versum in utilitatem patris; in totum te- netur pater. Si pro parte; pro parte tenetur. Et ideo quando conuertit in rem necessariam patri: pater tenetur. puta. si recepit pecuniam mutuo p. solvendo creditor paterno vero vel putatio. ut l. iij. s. in rem autem. ff. de in rem verso. vel ut res patris vel domum rūnē repararet. Secus si do- minum exponuit expensis voluntariis; quia non dicitur versum; nisi ex mandato domini fecerit; si pater tenetur dimittere auferri si sine lesionē do- mus possunt. ut dicta. l. iij. s. sed si mutua. Item tenetur pater si recepit frumentum ad alimonias familie; vel vestimenta comparauit pro familia pa- tris; vel pro se sibi consuetudinē patris; sibi qd pa- ter consuevit eum induere. ut dicto. s. in rem. eti- am si illud frumentum emptum; repositum in horo patris corrumptum sit; quia sufficit qd utiliter emit. ut dicta. l. iij. s. idem labeo. Velsi filius mu- tuam pecuniam accepit pro dotanda filia sua vel sorore; quatenus auus pro filia vel nepte datu- rus sit et creditor hoc animo mutuauit; ut patris negotium gereret. ut. ff. de in rem verso. lege. vii. Vide de hoc doc. et Panormitanum in. c. qd ple- riq. de immu. ecc. vbi dicitur. qd vbi credito; non fuit; in culpa in mutuando; tunc exceptio macedo- niani non competit in foro judiciali. Et per conse- quens fortius non competit in iudicio anime. Si autem creditor fuit in culpa; tunc exceptio compe- tet. et operabitur effectum suu in vtroqz foro. Di- cit tamen Panormitanus qd cum hodie saltex in- ter christians non soleat sequi parentum mors ex mutuo facto filiosa. propter quam causam illa lex prohibuit omnino mutuum fieri filiosa. vide- tur qd debeat cessare senatus consul. et cessante cau- sa debeat cessare effectus. Et sic in vtroqz foro fili- us sfa. ex mutuo sibi facto debet obligari ad re- stituētē. quod satis videtur de mente Inno. in dicto. c. quia pleriq. ultra tamē hoc si tale mu- tuum versum est in utilitatē patris; pater tenetur sibi qd dictū ē.

Quid si filius vel seruus decepit creditore; as- serendo se velle vertere in utilitatem patris vel do- minum non tamen conuertit. Respondeat Joh. de pla. qd pater vel dominus non tenetur. etiā si ser- uus vel filius sic accipiens fuerit consuerus con- uertere. ut. ff. de in rem ver. l. qd si seruus. s. h. si ac- cepit. ne callicitas vel malitia filij vel servi noceat patri; vel domino.

Quid si mutuauit frumentum patri vel mari- to ex quo nutriuit filios vel uxorem. An viror; et fi-

Restitutio.xij.

Lij in subsidium teneantur; quasi in eorum utilitatem versum sit. Respondet qui supra q̄ non. **S**z **B**ar. tenet p̄trarium in l. his solis. ff. de condi. inde. vbi format. q̄ dī patre paupere accipiente mutuō pecuniam. et illam conuertit in alimētū filioꝝ qui postea effecti sunt dinites ex aduertiſijs. Et cōcludit q̄ filii teneant ē illic debitu patris. **I**deꝝ **L**ud. ro. in suis singularibꝫ.

TQuid si mutuox. filiofa, in rem patris con-
uertenda et ipse lusit. deinde reuicit et in rem patris
conuertit. An mibi teneatur pater de in rem ver-
so? Respondeat qui supra. q. non. per gl. in. l. si mi-
nor. xxv. annis. ff. de mino. quasi ex noua acqui-
sitione; non ex mutuo dicatur facta versio. Hoc ve-
rum dicit Bart. in. d. l. si minor. si in alio ludo ex
internallo vicit. Secus si incontinenti in eodem
ludit.

¶ Quero. an pater teneatur pro filio condemnato in iudicio ex delicto soluere condemnationem sua legitima? Responder. Jo. de pla. insti. de ob. que ex quasi delic. nas. s. si filius. q. non; vt est caus. in. l. et si pdemnatus. ff. de noxa. ac. De hac legitima vide s. c. Legitima.

Quid autem si pater obligauit se pro delicto filii. An totum debebat solui de parte filii. An vero de tota hereditate post mortem patris? Respondeo
Si Bal. quod si pater suscepit obligationem pro delicto filii ductus paterna pierate. Et tunc omnes fratres debet pro parte sua sustinere. Sed si necessitate puta dictante hoc statuto; tunc nascitur naturalis obligatio inter patrem et filium ex tali generatione negotiorum eius quoniam non transit ad heredes. et ideo soluet de sua parte.

Quid autem si filius sit captus a latrunculis vel ab hostibus et pater redemit eum. In filio solueret de parte sua? Respondebat Bart. in l. stichus. ff. de pec. le. cum patre videatur fecisse officio patris: non imputabatur ipso filio. vt l. liber captus. L. de capti. quicquid dicat Guiliam l. frater a fratre. ff. de pdi. inde.

¶ Quid si pater consentit in decurionatum filii. Die qd tenetur pro eo insolvidz de idemnitate rei publice. et etiam ipsius patris heredis. facta tam prius excusione de ipso filio principaliter debitoe. l. 1. L. de decu. li. x. Et dicuntur decuriones p̄silarij: q̄ habent deliberare cum proribus cuiuscunq; causatis.

TQuid autem de eo quod donat filio in vita patris. An teneatur comunicare fratribus post mortem patris. Respondebat Jo. de pla. insti. per quas per no. acqui. qd si donatur filio occasione vel contemplatione patris: tanq; ex causa patris propria et in mediata: tunc censetur peculium profectum. et tenetur comunicare fratribus post mortem patris. Secus si pater sit causa remota et mediata. Hanc distinctionem facit tex. in l. socii ff. p socio. Vide s. de hoc Peculium.

Quid de ambasiatorib^b. an sibi donata teneantur restituere. Respondeat Bar. in dicta. l. locuz. et non. Panormitanus ym. c. postulastis. de co-

ces. preben. dicit q̄ attendenda est qualitas donorum. Nam quedam conuenient magis mutenti q̄ ipsis ambasatoribus. ut puta. si daref leo. Quae dam conuenit potius ipsis ambasatoribus. puta. si darentur eis vesteſ congruentes. Et sic dicit q̄ in casu dubi aduerienda est qualitas donorum. Secus ergo vbi constaret de voluntarie donatis. Et dicit Panomitanus q̄ illa. l. socium. loquitur de societate. vicez. q̄ si aliquid donatur socio occasione societatis. ex quo tamen donatur persone tñ societati. cedit ipſi ſoli donatario et non societati. Et non mirum: quia idem est in danno. Nam si socius extra societatem: occasione tamen societatis dānum paſſus est: ſibi imputat tñ non. societati. vt est tex. in. d. l. socium.

¶ Quid de dote quaz lucratur filius ex formastutorum. An dicatur de peculio aduenticio: ut sic non veniat fratribus conferenda. Respondet idem Jo. q. sic. Bart. v. in tractatu de dnobus fratribus dicit q. aut pater sustinet onera matrimonij: et tunc erit profectum. et communicabit. Si autem filius sustinet onera de lucro sue persone: tunc erit aduenticum. et non communicabit. Si autem partim pater. et partim filius sustinent: tunc partim erit profectum et partim aduenticum prata oneris.

¶ Quid autem de lucro quod acquirit filius mercando cum pecunia patris. In pars que attribuitur persone dicetur aduenticium. Ita idem Jo. q. dicetur aduenticium. Et ideo in iudicatis lucr. eis unus ponit rem. al. in industria; ei cederat: qualicum debet esse commune. I. j. L. pro socio. Ideo si filius ex. L. habitis a patre lucratius fuit alia. L. debet primo de. L. lucratius habere. I. et de aliis. I. et de. L. pro sorte debet dividere equaliter eis fratre; quando equaliter sunt heredes patris. Et sic illa. I. qui lucratius est pro industria proprie persona: sunt sua propria. nec tenetur dividere cum fratre. Idee Bart. vbi supra. De hoc dic ut sup. Pe culium.

Tan autem acquisitus per filium sit presumendum ex bonis patris. et licet communicandū. Reipb. Bar. vbi supra. q[uod] aut resultat suspicio delicti nisi plenumatur ex bonis patris. puta. quia filia plumeret turpiter acquisiſſe. Et tunc credit ex bonis patris acquisitus. Aut plūmptio delicti eritā. et tunc p[ro]sumetur ex bonis filij. Aut nec eritā. nec oportet suspicio. et tunc recurrendū est ad p[re]iecturas. Et p[ro]miserit idem dicendum est in prelato. tutele. syro et huic simili.

Prinus autem donatum filio ab extraneo sub tale
predicatione, ut habeat illud in castrum vel quasi: sit
communicandum. Respon. qui sup. q. aut filius est
miles, vel adiocatus; vel habet aliquas dignita-
tes de illis que ponuntur in l. si. L. de inoff. te. Et
certum est q. non declisser nisi ratione militare. Et sic
erit castrum vel quasi, et non communicabit. Si au-
tem non erat miles nec adiocatus et huiusmodi:
tunc erit adiumentum, et communicabit. Hoc die
vt s. Peculium.

Restitutio.xij. Fo. CCXIX.

IQuid autem si pater misit pecuniam filio existenti in studio ut inde libros emeret. Deinde canit in suo libro rationum. Quid ipse filius debeat perferre eos. et pro stea valor eius decrevit. Quod erit damnatio? Rursum quod non debet perferri nisi tantum quantum valent. non illud quod possit. Et hoc per glo. in. l. illud. L. de colla. in ver. poterat. Si autem supererit valor beneficio fortunae. tunc dicit Raph. in dicta. l. illud. quod istud incrementum tantum adiumentum; debet esse preceptum filii. ut. l. f. L. de colla. Dato quod Ludo. in dicta l. illud. dixerit patrum. per text. in. l. fin naturam. si. de re. iur.

IQuero. quid si duo fratres vel alii habent bona communia ex aliis hereditate. Manente autem cōione tractum est es alienum; postmodis venit ad divisionem. Nunc dices alienum aliter eorum tractus solvetur de cōibus bonis? Spec. tū. de indiciis; dicit. quod es alienum. aut sicut ab omnibus tractum. Et tunc ab omnibus soluī dū indubitate. Aut ab uno tū. Et tū. aut est tractus occasione communis bonorum; et in eōm utilitatē. perfectum. quod pbari dū a tractante debitum. Et tūc etiāz de bonis cōibus est solvendum. ar. ff. pro socio. l. omne es. Aut non probat hoc. et tunc per eum tū solui debet absque grauamī ne alterius. ar. ff. de reg. it. non debet. Non enim sufficit tractus esse manente cōione. Immo est necesse pbarare quod occasione cōis utilitatis. ff. p. socio. iure societatis.

IQuid si alter ex coheredibus pdenatus est ob maliciā a se pmissum? Rursum qui s. quod licet ipse alii tractauerit hereditatem; tū de parte sua tū solvenda erit pdenatio. nec fiet compensatio ei? quod bene egit. vt. ff. p. socio. cum duobus.

IQuid si unus ex coheredibus fecit sumptus ob honorem suum. puta. in militia sua vel nuptijs suis vel dignitate aliqua. Rursum qui s. si cōmuni patr. id fecit; hūc ipse hoc pceptum. ff. de colla. l. f. S. nec castrense. Si vero ipse post mortem patris sui hoc fecit; de sorte sua tū hoc erit; non de bonis cōmuni. ff. fami. her. l. si filii. S. idem scribit. nulli specialiter inter coheredes pactū fuerit; et hūi simili sumptus amnes essent. Idem tenet Bar. in dicto. S. nec castrense. ubi querit de alia. q. Pater incepit expendere p filio in studio. Otrum patre mortuo debeat studiū pfecti de pmissi inuitis fratribus. Vide q. uic. q. munera cepta debet pfecti de pmissi; licet nō possint nonna inchoari. vt. d. S. idem scribit. Et hoc videat tenere dy. Contrarium in credit Bar. salina rennerentia dy. Nam factus pmissus initiatus erga filium; et tenus obligat heredem; quatenus ipse pater erat obligatus de necessitate. vt. ff. de mu. et bo. l. et si filii. S. pater nō tenebat de necessitate inchoare; nec psequi; ergo nec heredes.

IQuid si unus ex fratribus coheredibus hūc filiam nunquid dotanda est de cōibus bonis. Rursum si unus puer pater coheredus viueret; ipse habet nepē dotare. vt. ff. de iure do. l. pfectio. S. si filii. Si autem nō viuit unus; tūc de bonis patris sui tū dotanda est; nisi coheredes inter se pslater; aut pa-

cti fuissent. Pro declaratōne huius nota. quod cum defuncto patre plures filii remanent in domo paternā; quorum alii sunt minores. Alii maiores. Alii lucrantur. Alii non. Et eis ad divisionem venire voluntibus minores petunt pmissari lucra maiorū. Die an inter istos fratres sunt bona dimissa aut indūta. Primo quilibet sibi acquirit quod lucratūtū per pmissariū ab aliis fratribus; nisi hoc fuerit in divisione specialiter actum. Si autē indūta. Et aliqui fratres lucrantur et tunc certum est unde acquirunt aut non. aut est dubium. Si certum est tunc statuendum est finis quod acquisiuit. Si autem non est certum; nec esse potest. vel dubitatur aut in facto; aut in iure. Si in facto puta. acquirit et operis suis; quia forte est scriptor vel artifex; tunc sibi acquirit. ne quod ei suis laboribus et prospera fortuna accessit; hoc ad fratres proueniens lucrūtū ei accedit. vt. insti. p. quas per. no. acqui. S. igitur liberi. licet si sit male cōversationis homo nullius artificij; psumuntur omnia habere de pmissi; aut de patrimonio patris; sicut alii viri; psumunt habere de bonis mariti. Sed et si quis fratrū patre viuente aliquid lucratūtū est; licet acquisierit patr. vt. l. cum oportet. L. de bo. et li. Si tū pater nō apprehenderit; vide q. tūc possit sibi illud retinere. nec hūc necesse fratribus pmissare. Si autem p. morte patris acquisierit; psumuntur de cōi habere; et ideo cōcandū. In dubio ei presuminetur de cōi habere; nisi patrum pbe. Si autem sit bone pueratōnis; quod est ē. et bū lucratūtū; nō ē psumendū habuisse de cōi; nisi exp̄sse. pbe. immo psumit et suis opib⁹ habuisse. L. de arbi. tu. si defuit cōsus. Adde tū p. dictis quod notat Bal. in. l. illud. L. de colla. ubi ex. l. f. t. i. dicit q. si duo fratres remanserit in cōione post mortem patris. et unus plures fructū posuit tanq. ditor; q. in divisione non potest petere ab alio fratre illa pluralitātē fructūtū; q. dato; q. nō dicat tracta societas bonorum; dicit tū contracta societas fructūtū pcepto. et psumpto. et allegat casum optimū in. c. si duo fratres. de fra. de no. seu. inue. Et nimis finis glo. ibi; q. fundus; leit feudum de quo in dicto. c. si duo. sicut acquisiunt de pmissi pecunia. licet noīe vni fratis qui post mortem p̄s remanerat in cōica cum altero fratre. Et ideo si fructū talis fundi erit cōes donec habituerint simul ut ibi. Secus tū dicendū finis eundem Bal. in tractatu de duo. fratribus in casu quo eent duo fratres quorū unus hūc duos filios laboratores; q. laborat possessionē cōez tūc alio fratre suo q. nullum filium habet. Non enim dividunt fructū equāliter; q. hec societas respicit capita eōm qui opib⁹ ponunt. Nam ex suis laboribus sibi acquirere possunt. d. l. cuz oportet. Et idem dicit Pau. de castro in. d. l. illud. in duobus fratribus quoib⁹ vñ habebat multos filios. alter vero solus erat; q. ille qui habebat multos filios gubernabat bona. Ille vero solus nihil faciebat; nisi q. lotis manibus ibat ad mensam. q. nō potest postea in divisione petere q. sibi assignetur fructus quos consumperunt filii fratribus. quod nota.

Restitutio.xij.

Ran autem frater qui gubernat bona cōia cum fratribus paruis possit in divisione petere salariū sue administratiōnis; sicut tuto pōt petere fīm Bar. in l.i. eos. ff. de tutel. Dic q̄ nō pot petere salariū sed certa portio fructū assignatur eius industrie. Ita dicit Ludo. qui hunc casum dicit nunq̄ vidis le decūlum.

Ruid de mercatorib⁹ et alijs artificib⁹ qui preponunt insitores suis apothecis. An ex eorū p̄tractib⁹ tenentib⁹ R. Jo. de pla. insti. qd̄ cu eo. f. institoria. q̄ sic si p̄tract⁹ noīc dñi facti sunt. et maxime q̄ in ei v̄lilitatē est versum. vt. f. q̄cunq. f. i. t. i. ff. de insti. et. l. i. i. co. ti. vñ si scribat in libro. q̄ ap̄ mensaz domini sui ticius habet. L. in deposito. te- netur dominus.

Ruero en dñs et pater teneant ex p̄tractu gesto p̄seruū et filii eoz in illu. R. idem qui s. q̄ sic. vt l. i. ff. qd̄ in illu. Nam p̄t et dñs vident p̄trahere cū p̄alios p̄trahunt. vt in regula qui p̄ alio. Et cōtrahentes siliter vident p̄trahere cū p̄ponēte; qñ con trahit cū p̄posito. vt. l. si insitior. ff. si cer. pe. Idē in exercitio nautis. l. i. in principio. ff. de exerci. Idē qñ versum ē in v̄lilitatē aliquoꝝ istoꝝ dñioꝝ. l. i. in principio. ff. de in rem verlo.

Ruid de fideiūsso. An principals teneat ad restituōneꝝ ei? qd̄ ille soluit. R. idem qui s. q̄ sic insti. de fideiūs. f. si quid aut.

Ruid nunq̄d fideiūsso; pot sponte soluere. et non expectare q̄ libi fiat mandati. R. idem qui s. q̄ sic. vt dicit glo. in. d. f. si quid aut. Nam teneat agnoscere bonam fidem. l. idem q̄. f. fideiūsso. ff. man.

Ruid quid si iudex eum p̄demnauit p̄ iniuriā

An possit agere mandati. R. idem q̄ nō; si non appellauit. l. si p̄ ea. L. mandati.

Restitutio.xij.

Quod ad damna data ab animalib⁹.

Ruid si quadrupes tuus. puta equ⁹ vel asinus naturali feritate mibi damnum intulit. puta. fregit vasa mea; vel vegetem; et vnuū effusim⁹ est. R. Spe. in. ti. de iniuriis. q̄ mibi teneris vel reficere damnum; vel dare animal p̄ noxa. vt. insti. si quadru. pau. fe. di. in principio.

Ruid si equ⁹ tuus calce me p̄cussit et crux fregit vel oculū effodit; vel aurē dentib⁹ scidit; vel me vulnerauit. p̄ter quā plagā oportuit me dare. x. medico. et alia. x. expendi. p̄ curatōne. An petere possum. x. et opas quib⁹ carui et chariturus suz. R. Spe. vbi. s. q̄ sic; vel q̄ des animal p̄ noxa. vt. ff. si qua. pau. fe. di. l. ex hac lego.

Ruid si tuuū animal incitrauit meū; ita q̄ meū animal dedit alteri damnum. Aliū teneatis. R. idem qui s. q̄ sic. Idem dicit glo. in. palleg. insti. in principio. Siue animal tuuū moueat ad dandū damnum sui lascivis et facilitate; siue incentivo amore; vel persecutione alteri animalis. vt si equ⁹ tuus p̄sequēdo equā meā fregit ostiū domus mee; vel mea blada immatura p̄truit; vel aliud damnum mibi dat siue suo corpore; siue alio instrumento; vt si bos vel equus sine culpa p̄ducens plaustri obtruit aīal meū.

vel aliud damnum dedit. vt. ff. e. l. i. f. sine aut.

Ruid si bos tuus comedit herba meaz; vel canis tuus carnes meas; vel muric' lardū; vel musella corodit pānos. An mibi teneatis ad emendam damnum; vel ad dandū animal p̄ noxa. R. Spe. vbi s. q̄ sic. vi. l. quint. ff. ad. l. aqui.

Ruid si oues vel aīalis q̄s mittit in prediū meum et frumentū; ordeū; vel glandes depascuntur. R. Spe. vbi s. q̄ mibi tenet.

Ruid si p̄ le pecora intrauerūt campum et depasta sunt frumentū. R. idem q̄ mibi teneris. Sz quomodo extimabit damnum datum in frumento dum est in herba? R. idet. q̄ vel expectabitis tempus messium. vt sciat quantū ex tanto vel sili frumento habebit; vel p̄siderabitur quantus fructus in anno p̄terito ex tanto et simili habitus est. ar. ff. ad. l. aquil. l. i. lega aquilia. Et hec op̄. vide valde equa. Vide tamen de hoc supra. Restitutio decimo. in fi.

Ruid nunquid dñs se liberat dando animal pro noxa. R. idem q̄ nō; si ipse illud imisit. vt. d. insti. Secus si casualiter intravit.

Ruid si leo. vrsus. vel aper quem tenes ligatus iuxta viam publicaz dānū dedit. R. Spe. in. ti. de emp. et ven. q̄ tenebris p. d. insti. Laueant ḡsi bi qui tenent canes modaces. vros et sumias ee binūmodi in locis publicis; q̄ si ledunt homines liberū; p̄demnatur tenens in expensis curatio- nis et operar. amissar. et amittendar. in q̄rum iudicii equum videbis. facta extimatōne quantū le- sus vniuer poterat sum distinctōnē etatum. vt. l. hereditatum. ff. ad. l. fal. vt dicit glo. in. d. l. ex hac lege. Et idō nō liberat dñs dādō serā bestiā dānū dantem p̄ noxa.

Ruid pone. Inuenio pecudem tuam in segete mea. damnum dantem. nunquid. p̄ris auctoritate illam capere possim et tenere donec p̄ damno mibi satisficeris? R. idet. Spe. in. ti. de actore. q̄ nō possum capere vt teneam quasi loco pignoris donec mibi satisfactum sit; possim tamen capere et tenere donec sciatur dominus p̄tra quem agere possim.

Ruid de his qui cum iumento; vel igne malicie appositor; vel als ledunt agrum; sine domi alterius. Respōdet Monal. in. ti. restitutōnū q̄ tales tenent ad restituōneꝝ totiꝝ damni.

Ruid si bos alicuius comupeta erat. et domin⁹ eum non custodiuit; nec diligentiam adhibuit. et egressus boues vicini occidit. R. Monal. q̄ do- min⁹ bouis comupeta tenet dare aliiū bonē vniū equivalentem. et mortuū accipe. vt dicit tex. in. c. si bos. extra de iniuriis. et ero. x. hoc tñ verum q̄ dñs sciuīt eum comupetam; qd̄ p̄sum̄ infra tres dies scire. Et p̄terea dicit tex. q̄ si comupeta erat ab heri et midius tercius. Quando vo ignorauit. puta. quia contra naturam sui generis insurxit. et contra naturam suam. puta. quia consuevit esse domesticus. tunc non tenetur ex edicto legis aquilie; led ex edicto legis. si qua. pau. fe. di. fin bo- sten. et. H. idem intellige fīm glo. in dicto. c. si

bes. cum the qui da

t occidit. S. contra

incitamenta; aggredi

pan. fe. di. l. i. fin et

aggrellus et. f. ad.

ti. Et ad intelligentia

ts. Do. collig. p̄

dēs animis dānni

hacūtē domi et

flauat neglegem

re. diligenter equi

currit dānnū dedi

cūrātā dānnū de

meā misit; tener

ven. Aliā est actio

tenētē q̄ nō calp

dit. patā q̄ dānnū

tudinū sui generis

ta. si equs reca

calatrat. vel bos cou

comperat. Et hec

infans p̄ noxa. Act

dis extimane. Si

flud aīal p̄ noxa nō li

dānnū extimane. q̄

rin publicue solu

nter et. Aliā dānnū tract

actio de pauperi. p̄

tenetur ad impēdias

ras amissias; vt quā

tem. Nam obtem

vism. Leonan. et gen

tere possit teneat in

Quid si equus tuu

obpāz; et mala me

get. R. idem. Do. q̄ p̄

penie. vt. ff. si quadrū.

Euid de tenētē co

sum. et mādiques q̄ sīmō

dicio; et dānnū alterat

nent. Quidam tamen er

sciant teris quā flore

medendo; et nocent. Il

tenētē colubra; et gla

medendum. Aliā sciu

agros aleut; quos ca

ragnos pauperi. R. id

scire extimātē; et dānnū

reficiantur; tali in

bibitē non carant;

Quero. an quis poss

mitio publicis et poe

li. Jo. de pla. insti. de

aliquoꝝ; et probib

it. Quidam tamen

ligare naues

resistentibus; sūg ripas

et fortibus quo ad vi

trāzātēm proprietas;

et. Et hanc

quādam quā

Restitutio. xiiij. Fo. CCXX.

bos. cum iste qui dāmū dedit aggressus est alius et occidit. Et contra nō tenet. i. q̄i bos mortuus incitauerat a ḡrediēdō bouem comupetā. ff. si q̄. pan. fe. di. l. i. Seu cum dubiū est quis bos primo aggressus est. ff. ad. l. aqui. l. scientia. S. cū stramenta. Et ad intelligentia predictor. sciendū: vt ex dictis Ho. collig p̄t: q̄ duplex est actio: qua teneat dñs animalis dāmū dantis. s. legis aquilie et hactenē domin⁹ aialis dāmū dantis q̄i culpa sua: aut negligentia animal dāmū dedit. puta. si te instigante equi: ipse dolore peritatus recalcitrauit: vel dāmū dedit: aut si quadrupes plus insto onerata dāmū dedit: vel si animal tuu in segetes means misisti: teneris ad totius dāmū extimatio nem. Alija est actio que vocat de pauperie: q̄ mibi teneris q̄i nō culpa tua quadrupes dāmū dedit. puta. q̄i dāmū dedit p̄tra naturaz: aut p̄stitudinem sui recalcitrans. Nam maior ps nō recalcitrauit: vel bos comupet. Nam maior pars nō comupet. Et tū liberaris dando animal dāmificans p̄ nota. licet dāmū excedat quadrupes extimatione. Si aut sit fera bestia: tūc dando illud aīal p̄ nota nō liberatur: si teneris ad totius dāmū extimatione: q̄i bmoi aialis nō debet teneri in publico: siue solita: siue ligata vbi publicum iter est. Als dñs tenet in duplum. Et mibolum⁹ actio de pauperie. i. p̄ dāmū dato locū hz. et etiā tenetur ad impensas in curatōne factas. et ad operas amissas: vel quas amissurus est: p̄ter debilitatem. Nam p̄libetur quis verrem. ap̄rum. canem. v̄sum. leonem. et generaliter omne animal qđ nocere possit: tenere fm. Ho.

Quid si equus tuus insidiando mulam meam olpaciatur: et mula mea calcitrans crus meū frangat? Rū. fm. Ho. q̄ p̄tra te agere possum de pauperie. vt. ff. si quadru. l. agaso.

Quid de tenentib⁹ columbaria. Rū. Alstēn. in sum. fm. aliquos q̄ si nō possunt teneri sine preiudicio et dāmū alterius: mortaliter peccant qui tēment. Quidam tamen credit q̄ columbe plus p̄ficiunt terris quas stercozant: et mala semina co-medendo: q̄ noceant. Hoc videt posse tolerari: si tenentes columbaria t̄pibus debitiss dant eis ad comedendum. Als secus.

Quid de venatoribus qui cōculant vineas et agros alioz: quoꝝ canes occidunt anseres et quies zagnos pauperū? Rū. idem. credo q̄ tenent restituere extimatoz: dāmū. et peccant mortaliter si nō restituant: nisi ita modicū dāmū esset q̄ p̄babiliter non curarent illi quibus dāmū dat.

Quero. an quis possit prohibere p̄scari in fluminib⁹ publicis et p̄petuis sicut est padus et ren⁹? Rū. Jo. de pla. inst. de re. di. S. flumina. q̄ non. Similiter nō p̄t prohiberi quis applicare naues ad portum et ligare naues ad rippas: siue ad arbores existentes sup rippas. licet tamen rippe et arbores sint publice quo ad v̄sum: siue sint in communione v̄sum: tamen proprietas ripparum et arbores naues in eis sunt eorum quorum sunt. prechia quibus

adherent. Et ideo si concurrant dominus agrivodens incedere arborem existentem in rippa fluminis: et extraneus p̄scator: vel nauta volens ligare nauem ad illam arborem: vel appendere rheas sic eanda prefertur dominus: quia nemini debet ius suum detrahi. Sed vbi concurunt extranei: tunc si unus pretendit publicam utilitatem et alius priuatam: preferitur p̄tendens publicam. Sed si uterque pretendit publicam: vel uterque priuatam: p̄seritur: qui primo occupauit fm. Jac. but. Sed si uterque pariter occupauit: locus est gratificatōni: vel sorti: sicut dicit glo. de plaustris inuenientibus obviantibus in arte via: dum querit quod plaustrum retrocedere debeat in. l. i. S. hoc interdictuz. ff. ne quid in lo. pu. Nota tamen q̄ omnia supradicta in hoc. c. obtinent locum in foro indiciali: vt dāmificans alium etiam teneat de leuissima culpa actione legi aquilie. l. i. ff. ad. l. aqui. vel actione de pauperie. vt in situ si quadru. vel huicmodi. Secus in foro conscientie fm. Inn. Dir. d. An. debut. S. Ber. Mico. de aus. Nam in foro animo solū quis tenet de dolo et lata culpa. De hac materia vide s. Aduocatus in si. et Restitutio. xiiij.

Restitutio. xiiij. Qui facienda
Primo quero cui dī fieri restitutō rei rapteſeu als male accepit. Rū. fm. ray. q̄ ei cui res subtracta fuit: etiā si nō sit dñs re: sed sua interfit ex cā honesta rez esse surreptā: vt quia habebat in ea ius pignoris vel v̄sum: aut aliquid bmoi. ff. de fur. l. io cui. Si ipse cui nūc res ablatā sit: furatus fuerit cā: nō sibi: s̄ dño erit restituenda: vel illuc p̄to fur vel rapto surripuerat: si sua vt dictū est intererat ex cā honesta et fiat caute quantū p̄t p̄ religiosum et bmoi: ita q̄ nullo modo plena furis p̄dat. Itaq̄ regulariter restō spoliatis facienda ē extra de resti. spo. p̄ totū. Fallit tanq̄ nō non tñm male accepit: s̄ aliis etiā turpis dedit. de quo. i. Monal. aut in sum. dicit q̄ restō regulariter est semper facienda spoliatis vel eoz hereditibus: si inueniri p̄nt. Et hoc q̄n fecit testm. Si aut mandauit in testamēto distribui p̄ executores: q̄c̄ quid ad ip̄m spectabat de mobiliō et debitis: nūc facienda est executoz: restitutio ei⁹ p̄ rata et vrori p̄ rata: si ipsa et liberi debeat h̄c aliquā partē in rebz testatoris: aut dī iure: aut ex dispōne testator. Si aut p̄temp̄lit facere testm: tūc dī fieri restitutio heredi ab intestato. Idem Dir. l. i.

Secundo quero. Pone q̄ illi cui restitutio fieri ettagat in remortis. cuius expensis mittet pecunia debita vel huicmodi. Respon. Panor. in. c. cum tu. de v̄sum. post doc. q̄ aut v̄sumariis recessit de loco vbi extolit v̄sum. Et tunc cum ipse sit in malafide tenetur ipse expensis suis ad locum mittere vbi extolit v̄sum. Aut h̄i a quibus v̄sure fūerunt extorte recesserunt. Et tunc procedit dictuz glo. in dicto. c. cum tu. vt expensis creditorū mittantur. Similis distinctio fit in re legata. vt in. l. cum tres. de le. i. Et hoc verum nisi reperiatur aliquis fidelis qui vellet gratis ferre creditoreb⁹. ar-

Restitutio.xiiii.

in c. significante de pig. Hoc. tñ excipiunt vnuz easum in quo debitor nō tenet mutare debitū creditibus. puta qñ maiores sumptus fierent in mitendo; qñ valeat res restituenda; vel etiā vbi quātatis que debet esset modica respectu debent habere; qñ forte est potens et facultatibus abundans. qbus calibns pauperibz eroganda est. p. anima creditoris; vt sic restituat illi spiritualiter qñ non pote reddi temporaliter. Qd dicendum est de usurario. idz intelligas de bonis raptis; vel furatis; legatis; vel alz debitis. Si autē nescitur vbi habiter creditor; tuc non tenet enagari euz querendo; h. debet pauperibz nisi verisimiliter expectet ut redeat. q. tunc exspectabiz; vel reponet in ede sacra.

¶ Tercio. quid de illo qui pluribus tenet et vult ptem soluere; cum totum nō possit nūqñ possit gratificare vni; soluendo ei insolubz. An teneatur singulis soluere p. rata. Et si teneat ex ptractu vel maleficio. nūquid plus soluendū sit in hac cām qñ in illam? Rū. Monal. q. si creditor; vigilauit ex igendo debitū in iudicio; vel extra; pōt ei debitor soluere debitum ante qñ bona debitoris aucto-ate iudicis incipiant possideri; q. postea iura paria facta sunt omnium creditororū qui nō habent pignora vel hypothecas; vel nō sunt priuilegiatae psonae. Item si debitor; vulnori creditori gratificare; debet illud omibz comunicare; et ab eis licentia obtinere. Similiter si vnuus creditor; denuncianerit alteri ne recipiat a debito; et in fraudē videat ille verlari si accipiat. vbi autē nō vigilauit creditor; exigendo debitum; non videt q. debitor teneat ei gratificare. Iure tñ poli et si nō iure fori excusare; vt dicit q. daz; debitor; si pietate motus gratificaret plurimum indigenti creditori. Et non est dicendum q. aliud priuilegium plus conueniat illis quibus tenet ex maleficio; vel quasi; qñ illis quibus tenetur ex contractu vel quasi.

¶ Quarto quero. an predo sit restituendus. Rū. Monal. q. de rigore iuris predo est restituendus nisi sit talis pdo; cui nullus parcere debeat. De h. Vide pan. in c. in lris. de resti. spo. vbi dicit q. qdam sunt latrones famosi qui morantur in stratibz publicis ad depdandū; et isti debet suspensi. et iste pdo nō est restituendus. Alio mo accipit de eo pdone. qui aliū eadē re spoliavit; et iste pdo est restituendus; quātumcūq; pster illū esse pdonem. ex q. dñs nō occurit secū ad perēdu. vtz in l. j. S. si pdo. ff. de posita. vbi ter. dicit q. si pdo depositus potest agere depositi; reddēs rōne. q. eius interest cū alteri teneat et hēat depositarios obligatos ex pctu. Que ratio hz locū quātumcūq; pster eum esse pdone. In beneficialibz tñ nō dī fieri restitutio. ex q. constat eius esse pdonē; ne det viciolus ingressus. Nō em dī se intrudere in beneficio vt aliū restituat. Exci piunt tñ aliq; casus in quibz pdo nō est restituendus. Primo si dñs eodem tpe repeatet cum pdone. Scō nūli pdo deposituerit rem ablata apud illum cui abstulit. ff. depo. vonafides. Tercio. nūli sit talis pdo; cuius vite nullus parcere dī; vt dicitur est Quarto. nūli sit inualorū rerū spūlalium qui nō de-

bet restitu: nisi p. bet possessionem illarū rerū legitime adeptam esse. Fur autē fūi panor. vbi s. nō est restituendus regulariter. Idem. Jo. de san. Unde si aliquis furtū faciat. et illud qd surripuit alter fur: dñs pōt agere ptra furem posteriorem: non fur. ff. de fur. l. qui vas. S. si ego. f. allū q. quis habuit iustū initū. et postea furtū pmitit alijs comodando: v. pcedendo. puta. rez sibi comodatas alteri cōcedit. talis pōt agere furtū: q. eius interest ex causa honesta. Et addit. Jo. de san. q. maritus ptra uxore nō habet actiones furtū: q. lex ita atrocem actiones dare in plena iuncta erubuit. L. de fur. l. manifestissimi. Item nec dñs ptra seruū: nisi post manumissionē; nec pater ptra filium. ff. de fur. l. seruī. Ille autem qui his personis opem vel auxilium prestat tenetur furtū. ff. de furt. l. si quis uxori.

¶ Quinto. quid de prelatis et alijs clericis habentibus administrationem ecclesiasticam et male administrantibus. Nunquid teneant ad restituētēz et cui? Rū. fm. Hosti. q. tenet talem ecclesiā seruare indeēm. Et hoc siue prelatus expēdat in meliorationē p̄moniū: vel sū. ppter nimia diligentia p̄prior negotiorū neglexit negotia ecclie. pcurare: h. etiā de culpa seu negligentia. pcuratoris: seu sui vicarii videat teneri. de offi. ar. c. ea que. Sed si de suo aliqua expēdit in negotiis ecclie: illa potest recuperare; vel etiā heres suis: vt sic fiat quedam recompensatio bincide. Hoc autem intelligas q. grauis est lesio: vel etiam quo ad alienatiōēz rerū imobilium: vel mancipiorū ecclie: vel etiam reddituum suoz. Non em p̄hibetur platis quo minus possint de fructibz et pceptis redditibz aliquā erogare.

¶ Sexto. quid de his qui donant in honestis misericordiis: vel munis et sociatoribus ppter peccata que pmitunt: vel propter favores seculi. Rū. fm. Hosti. q. peccant mortaliter. lxxvij. di. donare. et tenentur restituere ecclie si p̄prum habent. De his autē qui talia acceperunt non est dubium q. tenet tur ad restōnem. xijij. qd. vi. si res. Secus si causa elemosyne et sustentationis.

¶ Septimo. cui sicut restitutio de pdictis. Rū. fm. Mo. q. nō illi danti: h. successoris suo q. hoc in utilitate ecclie expēdat. Et si forte nō curaret dare successionem: vel tantū expectare paupibz loci illi erogabit. Et fm gl. Ray. hoc meli: cū paupes indigēt vel ecclia sat abūdat. Itē fm Monal. restituētēnt plati dātes de bonis ecclie p̄sanguineis potētibz. nō ppter naturā susētandā: vel alia cāz bone statim: h. vt faciat eos diuites notabilē vltra statuz pdictis generētēz: vel gentele. vt cū ep̄i vel clericis de vili genere nati p̄sanguineas suas maritat baronibz et silla. Et iō tenent: q. ptractatē alienam inuitū dñs. Bona. n. ecclia: p̄pauperū sunt fm Aug. et Hiero. Vide autē terrible dñs Archi. p̄g. V. in c. nō liceat. xij. q. ii. papā peccare mortali si bona ecclie alienat sine cā rōnabilitē et honestatē: vt q. p̄sumit ī turpes vñs. et dat p̄sanguineis vt eos diuites faciat p̄ alijs: vt p̄struat libi palatia. Et si p̄